

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisdădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiiu, 16 Septemvrie st., v.

Vor fi vre-o opt zile de când dela Budapesta s'a răspândit scirea, că ministrul-president Tisza s'a împăcat cu bar. Sennyey, reprezentantul partidei conservatoare ungurești și drept sigil pe contractul de împăcare are să se pună numirea dlui bar. Sennyey de *judec curiae*. Scirea abia răspândită — și desmințirea era deja în calcăiele ei.

Desmințirea de astădată se părea mai norocoasă decum în deobște sînt desmințirile, pentru-că a fost spriginită de mai multe nedumeriri.

Chiar în sferele politice acreditate s'a colportat îndoeala, dacă bolnăviciosul baron s'ar pute chiar hotărî să primească un post, cu care e împreunată și preșidenția casei magnaților.

Lungă îndoeala aceasta s'a mai adaus și reflectarea, dacă baronul Sennyey ar primi o funcțiune atât de importantă sub ministrul dlui Tisza, cu care, este știut, că baronul, nu putea consimți.

Publicul era așadar oare cum în urma desmințirii, îndoelilor și nedumirilor îndreptățit a presupune, că toată afacerea împăcării între Tisza și Sennyey are să doarmă.

Atunci însă vine un corespondent extraordinar al oficioasei „Polit. Corresp.” și improspetând afacerea susține că chemarea baronului Sennyey la funcțiunea de *judec curiae*, sau la cea de president în casa magnaților nu este născocire. „Polit. Corresp.” nu se mulțumesc cu afirmarea afacerii, ci se silesc a o prezenta publicului ca o necesitate logică. Bar. Sennyey, se dice, că nu ar fi mulțumit cu „agitațiunea demagogică” a contelui Apponyi și de aceea a părăsit cu totul opozițiunea moderată. Ministrul-president Tisza aflând starea aceasta de lucruri, a folosit ocasiunea și s'a înțeles cu baronul asupra problemelor celor mai de aproape ale politicii ungurești. Cu ocasiunea aceasta a fost vorba de amândouă funcțiunile mai sus amintite despărțite și împreunate.

„Budap. Tageblatt,” la rîndul său dă în cele din urmă o desmințire foaiei oficioase în tonul cel mai categoric. Ce caracteristic: „B. T.” nu se mulțumesc cu desmințirea ci și amenință dîcînd, că dacă ar pune discrețiunea la o parte și ar publica epistolele private, la care se provoacă presa oficioasă, n'ar gena pe nimeni așa tare ca pe dl Coloman Tisza.

Fie cum va fi, pentru Românii din Transilvania și din Ungaria nu impoartă, în linia primă, dacă baronul Sennyey va fi numit s'au nu va fi numit; dacă nu s'a împăcat cu dl Tisza.

Pentru Români și pentru toate naționalitățile nemaghiare este important, că ministrul-president, dl Tisza, simte trebuința de a atrage în giurul seu elemente ca baronul Sennyey. Și cumcă el voiesce să le atragă, transpiră din toate câte s'au scris într'un interval așa scurt cum este

cel dela ivirea acestei afaceri în public până acum.

Un simptom acesta, care semnifică foarte mult în ziua de astăzi și care vrea să dîcă, că cu toate că dl Tisza dispune de majoritate în casa deputaților Ungariei îl iau fiori reci de groaza atotputer-niciei sale.

Vitejia dela Sân-Mărtin și dela Oradea-mare se pare așa dară că seamănă la părere mai mult cu fluieratul de urît. Strigă de o parte că nu-i pasă și amenință pe cei nepăsători, dar în același timp își caută tovarăși, ca să-i cheme într'ajutor.

Foarte cu greu îi va căde dlui ministru când va vedea că cei amenințați nu se prea tem de amenințări; ear tovarășii căutați și chemați într'ajutor refușă tovarășia și deneagă ajutorul.

Cu toate aceste venirea baronului Sennyey la vre-o funcțiune de importanță în statul unguresc, nu sîntem în drept a o pune între imposibilități. Poate că ar fi chiar posibil, ca bar. Sennyey să nu fie chemat la postul de *judec curiae*, ci la un post cu mult mai de influență, se înțelege fără de concursul și poate chiar și fără de voința și dorința dlui Tisza.

Situațiunea are însușiri destule pentru de a fi admisibile astfel de combinațiuni.

Să-și pună cineva numai întrebarea ce a folosit cabinetul lui Tisza statului Ungariei? Sînt datorile statului mai puțin decît mai înainte? Sînt sarcinile poporului contribuabil mai mici? Este mulțumirea și înțelegerea între naționalități mai mare? Răspuns satisfăcător nu este în stare să dea nici un suflet de om din tot ținutul regatului unguresc afară de acei ce se satură la ieslea bugetului sau a fondului de dispozițiune.

Și dacă nu este nimene în stare să dea răspuns satisfăcător la întrebările de mai sus, nu urmează oare, că situațiunea actuală a ajuns la stadiul de a deveni insuportabilă?

Este în firea organismului constituțional ca în situațiuni, când ministrii, cei dintîiu administratori ai statului, înfundă carul în nomol, ceilalți factori să întrevină și să cerce a remedia.

Care însă?

Ministrii, cari aduc carul statului în pozițiunea de a nu se mai pute mișca nici înainte nici înapoi, sînt culpabili sau din rea credință sau din necapacitate.

Dacă culpabilitatea vine din rea credință, ministrii au să fie trași la dare de seamă, ear dacă sînt incapabili, li se votează neîncredere și trebuie să facă loc altora.

De ministri nu poate dar fi vorba ca de remediatori, ci numai de ceilalți doi factori: de reprezentanța poporului, unde organismul e nealterat și în sfîrșit de coroană.

Lo noi organismul constituțional este alterat. Alterațiunea aceasta au cauzat-o ministrii înșiși.

Ca să-și asigure puterea ministri și-au ales în parlament totdeauna prin influența lor oameni, cari să aproabe toate câte le au făcut și să încuviințeze toate câte vor să facă.

Parlamentul în chipul acesta a încetat de a reprezenta poporul care are drept să controleze puterea executivă în stat, el a devenit reprezentanța voinței ministeriale. Tot aparatul administrativ dela comiții supremi până la cel din urmă pandur, la alegeri trebuie să se lupte cu poporul ca acesta să nu-și aleagă reprezentanți, ci ei să aleagă reprezentanți ministrilor.

Va să dîcă, la noi nici acest al doilea factor nu mai este în stare a remedia situațiunea.

Remâne dar coroana.

Aceasta a cercat remediul la 1867; ea a cercat la 1875 și nesmintit când se va convinge că nu mai merge, tot ea va lua inițiativa la pornirea carului constituțional din loc.

Dl Tisza le-a știut și le scie toate aceste. Dl Tisza își va aduce aminte că atunci când domnia sa a venit la minister cam aceeași situațiune era ca și acum, dacă nu cumva mai bună, și cu toată situațiunea parlamentară favorabilă ministrilor, cabinetul Bitto-Ghyczy a trebuit să se ducă.

Am fi însă prea fără de precauțiune când necondiționat am dice că cabinetul Tisza e gata de ducă.

Aceasta se poate dice numai când este vorba de oameni cu principii ne-schimbate.

Dl. Tisza, când vine treaba la adevă, scie să se dea și la tocmeală.

Cine era contrar mai mare al pactului dualist?

Dar cum a știut-o suci când a vădut portfoliul în perspectivă. Atunci îndată a știut că art. XII din 1867 are să rămână în valoare până când îl vor schimba factorii legali; atunci îndată a fost convins că contractul în privința cuotei și a vamei cu Cislaitania sînt legate de termeni etc.

Cine însă din Saul s'a știut face Paul, pentru a ajunge la putere, pentru ce nu ar găsi modalități ca să se și țină la putere?

Din toată afacerea cu Sennyey, ori cât de scurtă ar fi, noi sîntem aplecați a deduce că există temere, că puterea se poate perde și se caută după modalități spre a nu fi silit a o lăsa din mână.

Este dîcos încă față cu naționalitățile articolul din „Nemzet” de care s'a făcut amintire și în coloanele numărului nostru de Vineri, dar a intrat totuși la tocmeală. Și apoi e știut că cine cere mult are să mai lase din preț.

Deci să fim cu luare aminte, căci noi credem, că dacă puterea va fi pusă în cestiune, dl Tisza va scîi pacta și va pacta pact mai cîstit ca pactul lui Lonyay.

Revistă politică.

Sibiiu, 16 Septemvrie st. v.

Partidul liberal din dieta țerii a ținut la 14 l. c. o conferență, în care s'a ales, la propunerea primului ministru Tisza. Gustav Vizsolyi ca president al partidului. Presidentul ocupând scaunul prezidențial mulțumî partidului pentru distincțiunea de care l-a făcut partaș și relevând activitatea spornică de până acum a partidului dice că rezultatele dobândite, să nu se uite că sînt de a se mulțumi cu deosebire conducătorului partidului liberal. „Increderea neclintită”, continuă presidentul, „în înțelepțiunea lui politică, în patriotismul lui mai pe sus de ori-ce îndoială, a fost în trecut factorul de căpetenie al succesiunii și pe viitor va fi legătura unității strînse între membrii partidului liberal din dietă. Noi toți câți sîntem aici am adus cu noi această convingere și aceasta ne face să exprimăm dorința adînc simțită, ca prevedința să ne țină încă mulți ani pe scumpul nostru ministru-president, pe conducătorul partidului nostru, și pe ceilalți sfetnici ai coroanei.”

Ministrul-president mulțumesc pentru manifestațiunea de încredere și dice: „Dacă activitatea noastră a avut oare-care succes, aceasta s'a putut numai așa, că amicii noștri — câte odată chiar în împregiurări grele — ne au spriginit cu toată încrederea. Într'un regim parlamentar numai atunci este posibilă lucrarea spornică, dacă există un partid, care este legat cu deplină încredere de guvern. Aceasta a fost mai înainte; aceasta o doresc dela aceia, cari au fost deputați și acum earăși sînt în mijlocul nostru; aceasta o doresc și dela noii deputați colegi, cari se află în mijlocul nostru; doresc ca și pe viitor să existe încredere necondiționată, reciprocă între guvern și partid. Dacă în vr'o direcțiune oare-care se ivesce neînvoială sau nedumerire, să ne sfătuiam în toată sinceritatea, pentru-ca nu nedumerirea înfundată să amărăscă relațiunile dînte noi.”

După aceasta s'au ales în unanimitate ca vice-presidenți ai partidului: Paul Daniel și Nicolae Szatmáry.

Partidul independent încă a ținut o conferență sub conducerea presidentului după bătrînețe, Iosif Madarász. Acesta ocupând locul prezidențial, a prezentat raportul general despre alegerile deservite și a invitat partidul să proceadă la constituire. Terminul constituirei clubului s'a fixat pe 1 Octomvrie st. n. După aceasta s'a făcut o propunere ca partidul mai înainte de constituirea clubului să-și detalieze programul. După o lungă dezbateră, conferența a amănat discuțiunea asupra acestei propuneri pe 29 l. c. n.

Din isvor turco-grecesc se anunță la Petersburg, că **Rusia a câștigat în Macedonia un loc de debarcare**, la sinul Kavala, spre nord dela insula Thasos. „Petersburgskija Vedomosti” crede că acest loc este potrivit de a deveni o piață liberă de concurența austro-ungară pentru produsele rusești în Macedonia și Sofia și în orașele din partea de sus a riului Mărița, dacă se va da atențiunea necesară acestei achizițiuni la marea egeică.

Diarul german „Vossische Zeitung” înregistrînd această scire dice: Această scire trebuie să redeștepte vechia neîncredere față cu Rusia. Scopul acelei achizițiuni nu poate să fie decît întemeierea unei stațiuni pentru flotă. Englitera și Austro-Ungaria vor cere de sigur explicări, dacă se va adevări această scire.

Un diar „iredentist“ despre visita principelui nostru de coroană în Sinaia.

„L'Indépendance Roumaine“ consacră articolul său de fond vizitei moștenitorului nostru la Sinaia. Publicăm acest articol în toată întinderea lui: „De patruzeci și opt de oare viitorul împărat al Austro-Ungariei și grațioasa sa soție se bucură în castelul Peleş de ospitalitatea suveranilor noștri.

„Trăim într-o epocă, în care întrevederile împăraților, regilor și principilor sunt dese și o întvedere mai mult n'are să încante pe nimenea. Dacă simplilor muritori le este permis de a-și face vizită și de a-și petrece vremea cu lucruri banale din viață, pentru ce să le fie oprit regilor și principilor de a se vedea, fără nici un amestec de politică? Astfel ar pute cineva considera visita A. S. I. arhiducelui Rudolf ca un act de simplă curtenire, foarte natural, neinvovând nici amenințări, nici promisiuni pentru viitorul patriei. Principele este tânăr, îi plac călătoriile, vânătoarea și petrecerile de curte. El voiesce să vâneze urși în munții Transilvaniei; un rege amic locuiesce în vecinătate: ce este mai natural decât ca Alteța Sa să meargă să strângă mâna regelui, care este vecinul său, și de a-i prezenta salutările afectuoase ale împăratului? Visita ce se face regelui la Sinaia se pare cu atât mai naturală, că din prima sa călătorie în România, arhiducele, care venia din Constantinopol, era grăbit să se întoarcă la Viena și astfel n'a putut să stea decât prea puțin timp în București. Afară de aceasta timpul era destul de neplăcut și momentul prea puțin favorabil spre a face o vizită la castelul Peleş. Principele moștenitor poate că a promis că va veni la Sinaia la toamnă, când se va duce în Transilvania ca să vâneze urși, și acum alteța sa imperială își împlinesce promisiunea făcută atunci.

„Eată cum 'și-ar pute cineva, în modul cel mai simplu, explica visita principelui moștenitor al Austriei la curtea noastră.

„Sunt însă oameni, cari văd în aceasta cu totul altceva decât un simplu act de curtenire, și îi dau o semnificație politică foarte pronunțată. Unele diare, între cari cele oficioase, merg până a apropia această întvedere dela Sinaia de aceea a celor trei împărați la Skierniewice. Nu s'a uitat că peregrinagiul, pe care l'a întreprins arhiducele Rudolf astăprimăvară în Orient, a făcut să se știe că arhiducele a fost însărcinat de cancelarul de fer să îplinească o misiune politică. Visita la Sinaia nu ar fi dar decât urmarea; Alteța sa imperială poate să aibă misiunea de a comunica suveranului nostru, ce s'a decis de către cei trei împărați.

„Un oficios ne-a spus-o destul de clar scriind acestea:

„Această vizită, făcută suveranilor noștri

după întvederea celor trei împărați, este pentru România însoțită binevenită; pe de o parte ea ne probează amicitia și stima care domnesc între curtea noastră și cea din Viena; pe de alta ne asigură că întvederea dela Skierniewice a garantat și mai mult pacea europeană“.

„Ori care ar fi semnificarea călătoriei principelui moștenitor al Austro-Ungariei, noi nu putem decât să poftim bună venire augustilor oaspeți ai regelui României și noi am fi cei din urmă cari ne am bucura, dacă ar veni odată și Maiestatea Sa împăratul Francisc Iosif să viziteze patria noastră.

„Românii nu doresc decât să fie cunoscuți cât se poate mai bine de dinastia Habsburgilor, pentru-că ei știu că nu inspira decât simpatii acestei dinastii.

„De sigur, când vorbim de Români, nu putem să uităm că nu sîntem numai noi, și că regatul României nu cuprinde pe toți fiii rasei noastre. Țara, peste care va domni odată arhiducele Rudolf, ea singură are mai tot atâți Români, câți se află sub sceptrul regelui Carol și dacă dorim să cucerim simpatiile principelui moștenitor, aceasta o facem numai în facorul lor. Timp îndelungat poporul român a fost înnegrit la Curtea din Viena de către inimizii sei. Ar fi bine ca membrii familiei imperiale să se asigure ei prin ei înșiși că națiunea română este altfel de cum le-a fost înțelesă, și că ea merită mai multă atențiune, de cum i s'a dat până acum. Arhiducele Rudolf are cel mai mare interes să știe, că în dînsul este și o părțică de român. Dacă este adevărat că aceia cari domnesc sau cari sînt chemați a domni odată reprezintă pe popoarele lor și au în ei o părțică din inima lor, arhiducele Rudolf trebuie să fie și puțin Român, precum este puțin German, Slav, Ungur și Italian. În acest cas noi salutăm în oaspele regelui nostru nu numai pe membrul unei mari familii imperiale, ci în același timp pe reprezentantul fraților noștri de dincolo de Carpați.

„Și în această calitate, poftindu-i bună venire pe teritoriul nostru, ne permitem de a adresa principelui următoarea rugare:

„Întorcându-Vă la Gurghiu, ca să surprindeți pe Moș Martin în vizuina sa, Alteța Voastră veți trece printr-o țară a cărei poporațiune, în imensă majoritate, este de aceeași rasă cu noi. Chiar în Gurghiu și în împrejurime poporațiunea este română, și vânătorii cari vor însoți pe Alteța Voastră pe munți vor fi de sigur Români. Binevoiți Alteța Voastră a vă desface pentru un moment de prezența magnaților unguri și întrebați pe țărani ce cugetă ei despre guvernul unguresc care îi administrează. Noi gândim că Alteța Voastră vorbiți limba supușilor români tot așa ca și limba supușilor cehi și unguri și că nu veți fi necesitat de a pune pe cineva să vă traducă răspunsul.

„Când Alteța Voastră veți avea cunoștință de dorințele poporațiunei române din Transilva-

nia, veți face fără îndoială aceea ce trebuie să facă un bun principe pentru poporul său. Dar dacă voiți Alteța Voastră să cunoașteți adevărul, apoi bine să Vă feriți de a Vă raporta la răspunsurile care Vi le-ar pute da indivizii aleși și bine instruiți pe cari administrațiunea nu va întârzia de a Vi-i prezenta.

„Astfel credem noi că A. S. I. Arhiducele va putea proba simpatiile sale față cu națiunea română.

Altfel, noi considerăm visita ce Alteța Sa imperială o face regelui Carol, ca un act de simplă curtenire, și asociându-ne pe deplin și în mod sincer la urările de bună venire ale țerei, nu putem să ascundem și oare care părere de rău.“

Principele și principesa de coroană la Sinaia.

Cetim în „Românul“:

Sinaia, 13 Septembrie 1884.

„Reședința regală are un aspect feeric. Toate casele sînt împodobite cu drapelul românesc, austriac și belgian.

„La otelul Eduard se văd cifrele regale. Gara este împodobită asemenea cu aceleași drapel, verdeață, panglică tricoloră, și cifrele AA. LL. arhiducele Rudolf și principesa Stefania, atrage mulțimea din Sinaia.

„MM. LL. Regele și Regina, însoțiți de casa Lor militară și de d. Sturza, ministrul afacerilor străine, general Cernat, R. Mahai, generalul Theodory, au plecat la oarele 4 la Predeal, unde aveau să întimpine pe Augustii Lor oaspeți.

„Trenul regal cu Maiestățile Lor ajunge în gara Predeal la oarele 4 și 45 minute.

Această gară este de asemenea frumos împodobită: drapelul românesc și austriac stau alături ca și cifrele Suveranilor României și ai oaspeților Lor. O companie din regimentul al 7 de dorobanți, cu dl colonel Gorjan și musica regimentului, este înșirată pe peronul gării.

„La oarele 5 trenul special care aducea pe moștenitorul tronului Austriei cu socia Sa intră în gara Predeal, în sunetul muzicii, care cânta imnul austriac.

„A.A. LL. LL. R.R. arhiducele Rudolf și principesa Stefania, însoțiți de dl comite Bombelles, amiral, comitesa Sylva Taroca, maiorul comite Nostiz, adiutant, capitanul de corvetă baronul Wohlgemuth — se dau jos din tren și se înbrăcesc cu maiestățile Lor.

„Apoi M. M. L. L. Regele și Regina prezintă Altețelor Lor suita Lor, printre care se mai aflau d. Furduscu, prefectul de Prahova, G. Ionescu, primarul din Sinaia și supt-prefectul acestei plăși.

„La rîndul Lor, arhiducele Rudolf și principesa Stefania prezintă Maiestăților Lor suita Lor.

„D. baron de Mayr, însoțit pe Augustii călători dela Brașov, unde fusese a-i întimpina.

„În urma prezentărilor, Maiestățile Lor cu Augustii oaspeți se suiră în trenul regal și, la oarele 5 și 45, sosiră în gara Sinaia.

„Pe toată linia ferată dela Predeal la Sinaia,

se aflau înșirați, la distanțe egale, gendarmi călări cu săbiile scoase, cari salutau trecerea trenului Regal.

„În gara Sinaia, o companie din batalionul 2 vânători, cu d. maior Ionescu și musica regimentului al 6-lea de dorobanți, salută sosirea Augustilor oaspeți.

„Peronul gării este înțesat de notabilitățile și cetățenii din Sinaia. Baronul de Herz este în uniformă de oficiar de rezervă austriac.

„După ce se făcură și în această gară câteva prezentări, M. S. Regina luă loc într-o trăsură cu principesa Stefania și M. S. Regele cu arhiducele Rudolf și, în mijlocul urărilor de bună venire și ale strigătelor mulțimii, trăsurile Curții porniră la castelul Peleş.

„O poezie de ocaziune: 13 Septembrie 1884 — în care se urează bună sosire Augustilor călători — circula prin mulțime.

La oarele 7, urmă prîndul la care luară parte, pe lîngă suitele MM. LL. Regelui și Reginei și ale Altețelor Lor, d. Dim. Sturza cu d-na Zoe Sturza, d-nii baron de Mayr, baron Saurma, împreună cu fratele său, d-nii generali Cernat, Theodory, Crețeanu, R. Mihai, d-nii G. Cantacuzin, directorul drumurilor de fer, care fusese asemenea la Predeal, d. colonel Pastia, directorul pyrotehniei, d. baron de Hertz, d-nii Furduscu, colonel Gorjan, maior Ionescu, comandantul batalionului 2 de vânători și locotenentul Cătuneanu.

„M. S. Regele purta uniforma regimentului austriac, al cărui comandant este; arhiducele Rudolf purta uniformă de general.

„În tot timpul mesei, care a ținut până la oarele 8 și jum., muzicele regimentului 6 de dorobanți și 4 de infanterie cântau pe rînd.

„După ce se sfîrși masa, Augustii meseri eșiră pe terasa castelului Peleş ca să privească la focurile de artificii, cari se trăgeau din valea Peleşului.

„La nuit, tout est de feu:

Les étoiles, les pensées et les larmes.

„Carmen Sylva“.

„După terminarea artificilor, Maiestățile lor Regele și Regina și Augustii lor oaspeți mulțumiră d-lui colonel Pastia pentru reușita lor. Apoi intrară în castel și la oarele 10 și jumătate se servi ceaiul, după care Maiestățile lor și Altețele lor se retraseră în apartamentele lor.

14 Septembrie.

„Timpul astăzi este urît: o ploaie mărunță și deasă cade asupra Sinaiei. Vîrfurile munților nu se văd din cauza norilor.

„MM. LL. Regele și Regina, pe la oarele 10, arătară Altețelor lor Arhiducele Rudolf și principesa Stefania frumosul castel Peleş.

„La oarele 12 se servi dejunul la care luară parte: d-nii D. Sturza, general Cernat, Dr. Theodory, R. Mihai, major Grămătescu, din artilerie, precum și suitele Maiestăților și Altețelor lor.

„După dejun, pe la oarele 3, M. S. Regina și cu principesa Stefania, M. S. Regele cu arhiducele Rudolf, singuri și neînsoțiți de nimeni, veniră în două trăsurile ale curții, și deși ploua, vizitară pe rînd biserica cea mică (paraclisul), chiliile călugărilor, unde MM. LL. cu Augustii lor oaspeți au fost întimpinați de stăruil mănăstirei; apoi vizitară mănăstirea și în urmă scoală.

„În urmă, M. S. Regina și cu principesa Stefania au fost nevoite a se retrage în castel,

Foița „Tribunei“.

Nănașa dreaptă.

Poveste.

„A fost odată, ca nici odată, că dacă n'ar fi fost, nu s'ar povesti.

A fost odată o vreme, când Dumneșeu cu Sănu-Petru umblau pe pămînt, printre oameni, căci aceștia, pe semne, erau mai buni și mai fără de păcate ca în zilele noastre.

Pe vremea aceasta trăia într'un sat un om bun și cu frica lui Dumneșeu și milos din fire, dar neîndestulit cu împărțirea nedreaptă a poverilor vieții între oameni, căci omul nostru era sărac, ca vai de el, și cu o droaie de copii la casă, goi și flămânzi, încât bietul om, nu alta, dar stătea să iee lumea în cap dinaintea lor.

Dar vorba ceea: „unde-i mult, dă Dumneșeu și mai mult“; așa păți și omul nostru. Dumneșeu îl dăruia din nou cu un copilăș mîndru și plin de viață, fără-ca să-i sporească și averea. Când vedea el această nouă nedreptate, se necăji, cât se necăji, dar în sfîrșit se hotărî să-și caute un nănaș, care să fie drept și să-l facă din sărac, ce era, om avut, cu stare și bogăție.

Căută el prin sat, căută prin satele vecine, dar de unde să afle așa om cum doria? Își făcu deci opinci de fer și bătă de oțel și plecă după nănaș în lumea largă și merse, merse, multă lume împărăție, ca D-șeu să ne ție, că din poveste, multă înainte este, multă, lungă și frumoasă, să vi-o spun și d-voastră.

Cum mergea el tăcut plin de gândurile necazului și ale sărăciei, eată numai că la o cotitură de drum se întâlnește față 'n față cu doi bătrâni. Aceștia erau Dumneșeu cu Sănu-Petru.

— Dee D-șeu bine, dîse omul, voină a trece pe lîngă ei, fără să se oprească.

— Sănătate bună să dee D-șeu, îi răspunseră străinii, dar unde și încătrău te silești așa de tare, om bun și de omenie?

— Unde mă silesc? Eată am plecat și eu în lume și vreau să-o străbat cruciș-curmeziș până ce-mi voi afla la copilul, cu care m'a mai dăruit D-șeu, un nănaș drept, în lumea asta strîmbă, care să mă facă și bogat, om cu stare, din sărac ce sînt...

— Ți-oi fi eu nănaș, îi dîse D-șeu sfîntul, eu sînt drept și ți-oi dăruia și bogăție.

— Și cine ești tu? întrebă omul plin de mirare.

— Eu sînt D-șeu, îi răspunse străinul.

— Nu te primesc, îi dîse omul în necazul și înderîntăcia sa, dacă ești tu Dumneșeu eată ți-o spun verde și curat, că tu nu ești drept; la unii oameni dai prea multă avere, la alții nimic, la unii dai prea mulți băieți, la alții nici unul; eu caut un nănaș drept...

Cu aceasta se despărțiră și omul își urmă calea. Mergînd el tot înainte pe drum, eată că de-odată vede înaintea sa o muiere naltă, slabă într'atîta, încât gîndia că este înșirată numai din oase, cu fața sbîrcită și întunecată și cu o coasă de-a spinarea.

— Dee D-șeu bine, dîse el înfiorat oarecum de vedenia asta, voină să treacă pe lîngă ea.

— Sănătate bună, îi răspunse femeia cu glas ascuțit, dar unde și încătrău te silești așa de tare, om bun și de omenie?

— Unde mă silesc? Eată am plecat și eu în lume și vreau să-o străbat cruciș-curmeziș până ce-mi voi afla la copilul, cu care m'a mai dăruit D-șeu, un nănaș drept, în lumea asta strîmbă, care să mă facă și bogat, om cu stare, din sărac ce sînt.

— Ți-oi fi eu nănaș, îi dîse femeia încrețînd din sprîncene, eu sînt dreaptă și te voi și îmbogăți.

— Și cine ești tu? o întrebă omul.

— Eu sînt Moartea.

— Moartea . . . bine, te primesc, tu ești dreptă, o știu, tu nu alegi între avut și sărac, între domn și țeran, între bătrîn și tînăr, ție îți este tot una, pe toți îi tai cu coasa ta nemiloasă, haid și să facem botezul.

Făcură botezul și trecură mai mulți ani la mijloc. În vremea aceasta omului nostru îi mergea de tot bine; grănele lui erau mai frumoase de cât ale tuturor, păpușoiul mîndru și cu spor, vitele i se sporiau și erau frumoase, încât de-a dragul se le privea, așa că el în vreme scurtă se făcu bogătan, putred de bogat.

Dar toate au sfîrșit în lumea aceasta și cu vremea toate se prăpădesc. Ferul dacă nu-i tare și încă îl roade rugina, d'apoi omul, făcut din oase și carne, se nu se sfîrșească. Asta soarte îl lovi și pe omul nostru. Într-o bună dimineață se trezi el cu nănaș-sa, pe care n'o veduse dela botez, că întră huștiuluc în casă, cu coasa de-a spinarea.

— Bine te-am găsit, finule, îi dîse ea.

— Bine ai venit, nănaș dragă, hei că de mult nu te-ai mai arătat pe aici pe la casa mea, dar acum ce vînt te bate pe la noi?

— Vînt bun, dîse Moartea, am venit să-ți iau sufletul și să-l duc cu mine, gată-te numai degrabă, că n'am vreme de pierdut.

— Ba că chiar, dîse omul înfricat și cu glasul de jumătate, ce-ai mai stat să faci și tu nănaș, am trăit o viață întreagă în sărăcie și acum când am și eu la casa mea, ce-mi trebuie, ca tot omul din lumea asta, acum când aș trăi și eu lumea mea dalbă, acum să mă despart de ea și să o las? nu se poate, nănaș, nu se poate și încep să se boccesc și să se roage de Moarte, de-ți era mai mare mila, să-l mai lase în viață.

— Nu pot, — îi dîse Moartea, — curmîndu-i vorba, nu pot să te las, eu n'am milă, căci în inima mea se află numai sfînta dreptate, precum chiar tu ai dîs; te poftesc să vii cu mine îndată.

Dacă vedea și vedea omul nostru, că cu rugămîntea nu poate înduioșa inima rece ca un sloi de ghiață a nănașei sale, el îi dîse:

— Bine, dacă i așa, m'oi duce, dar te rog, nănaș dragă, înainte de a te întovărăși să-mi dai vreme să dîc un „tatăl nostru“ și după ce-l voi isprăvi, vom merge împreună.

— Îți dau, dîse Moartea.

(Va urma.)

din cauza ploii. M. S. Regina era îmbrăcată în costum național.

M. S. Regele, deși ploua, duse pe arhiducele Rudolf pe platoul care se întinde în fața monastirii și unde se făceau mai nainte hore, și îi arătă priveliștea frumoasă ce se vede de aci precum și înălțimea castelului Peleş.

În tot timpul cât Maiestățile lor vizitară, cu Augustii călători, monastirea, chiliile și scoala, fură însoțite de o mulțime de lume.

În urmă, Regele, împreună cu arhiducele Rudolf în trăsura descoperită, se preumblară în Sinaia; apoi se retraseră asemenea în castel.

La oarele 6 și jumătate s'a dat un prânz la care au luat parte mai aceleași persoane.

Din cauza ploii care continua, retragerea cu torțe și lampioane a fost amânată.

Tot asemenea a fost amânată și vânătoarea proiectată.

Adunarea generală a societății teatrale.

Prevederile comitetului s'au adeverit; adunarea generală a societății pentru crearea unui fond de teatru român a fost de astă dată bine cercetată, deși la început se ivise temerea, că în urma neînțelegerilor ce s'au produs la alegerile trecute întrunirea nu va pute reuși. Arădanii au dovedit însă că știu să se ridice mai presus de încercăturile dilnice, când e vorba de îmbrățișarea cauzelor de cultură și că cestiunile de cultură sunt terenul comun, pe care se întâlnesc cu toții.

Adunarea s'a deschis pe la oarele unsprezece înainte de amiază în salonul din „Păduriș”, în firea de față a unui public, ce-i drept, nu prea numeros, dar distins, atât domni, cât și doamne. Numim aci alături de dl Iosif Vulcan, delegatul comitetului, pe Preasfinția Sa părintele episcop Ioan Mețian și pe reverendisimul domn Antal, prtopopol Beiușului.

Domnul Iosif Vulcan deschide adunarea printr-o interesantă disertațiune asupra progreselor făcute de societatea română în secolul nostru, amintind una câte una fazele, prin care am trecut în ceea ce privește biserica, scoala, literatura și cultura în genere. Sperăm, că ne va fi în curând dat să putem citi această disertațiune în „Familia”.

Respunzând apoi la discursul d-lui Vulcan, dl Dr. N. Oncu arată, că dorința de a se cultiva i-a adunat pe Români cu această ocaziune, salut pe oaspeții si exprimă față cu comitetul mulțumirea Aradanilor de a pute să primească adunarea în mijlocul lor.

Trecându-se apoi la ordinea zilei se aleg secretarii d-nii I. T. Mera și A. Tuducescu și se citește raportul comitetului.

Raportul arată, că fondul teatral s'a urcat la 39,121 fl. din care însă 4289 fl. sunt restante, rămâne dar fond efectiv 34,832 fl. din care 3261 spor din anul trecut.

Se aleg în urmă comisioanele și ședința se încheie prin câteva scene citite de dl Iosif Vulcan dintr-o dramă istorică a sa, „Stefaniș Vodă”.

Ședința a doua se anunță pe Duminică, la oarele zece înainte de amiază, tot în salonul din „Păduriș”.

După ședință membrii societății s'au întrunit în același local la o masă comună, ear seara s'a dat un concert în sala cea mare dela „Crucea Albă”.

Concertul a fost unul din cele mai reușite. Reservându-ne a vorbi mai pe larg despre el, îi comunicăm de o camdată programul.

1. „Salata Italiana” cor bărbătesc de Genée, cântat italianesc de corul plugarilor români din Chiseteu. 2. a) „Nocturne” Fis-dur de F. Chopin, și b) „Fantaisie romaine” executate pe piano de d-ra Ana Bonciu. 3. „Aria” din Traviata de Verdi, solo cântat de dl prof. N. Popoviciu. 4. a) „Styrienne” arie din Mignon de A. Thomas, b) Vorrei morire de Tosti, c) „Nu te pot uita” romanță de Franchetti, cântat de doamna Gabriella Ionescu. 5. „Hora Sinaii” cor mixt de Porumbescu cântat de corul român din Chiseteu acompaniat pe piano de d-ra Eugenia Șerb. 6. „L'addio” de Donizetti, duet cântat de d-na G. Ionescu și dl N. Popoviciu. 7. „Fantaisie Impromptu” de F. Chopin executat pe piano de d-ra Eugenia Șerb. 8. a) „Medlunopții” b) „Sequidilla” de G. Dima, c) „Dor de răsunare” de S. Cavadia cântat de dl prof. N. Popoviciu. 9. „Junimea Parisiană” cor bărbătesc de Adam cântat de corul român din Chiseteu.

Correspondență particulară

a „Tribunei”.

Făgăraș, 6 Septemvrie v. 1884.

Societatea diletanților români din Făgăraș „Pregresul”, înființată în anul 1883 sub direcțiunea domnului Ioan Roman, avocat în Făgăraș, conform decisiunii comitetului ei, în 28 August a. c. st. v. când „reuniunea învățătorilor gr-or. români din districtul Făgărașului” și-a ținut adunarea generală, a dat o „representațiune teatrală” împreună cu „petrecere de joc”, al căreia venit a fost destinat pentru „fondul” reuniunii învățătoresci.

Pentru-ca publicul cetitor, care despre această împregiurare a fost avisat încă la timp, să aibă cunoștință și despre rezultatul întreprinderii, las să urmeze un mic raport despre decursul producțiunilor și venitul curat incurs pentru reuniunea noastră.

„Rămășagul”, proverb cu cântece într'un act de Vasile Alexandri, a fost cea dintâi piesă, care s'a executat de membrii societății. În această piesă d-șoarele: Areti Popescu și Rea-Silvia Cip au știut destul de perfect interpreta rolurile de Smărăndița și Tinca, asemenea d-nul Corneliu Pop pe cel de Madam Franț, guvernanta, sciinduse transpune aproape deservirșit în naturelul unei femei. Nu mai puțin d-nii: Augustin Cepeș și Stefan Necșa în rolurile de Teodorean și Nicu, au fost la înălțimea chiamării lor.

Au urmat două cântece: „Rîndunica”, romanță și „Într'o vale singurică” cântec popular, executate în două vociacompaniate de violină, apoi o declamație: „Lui Vasile Alexandri”, poezie de Iosif Vulcan, executată de d-șoara Elvira Făgărășan, al căror efect a fost satisfăcător.

Piesa din urmă „Cinel-Cinel”, comedie cu cântece într'un act de Vasile Alexandri, reușind preste așteptare, a pus coroană totului. Jocul „de-a baba oarba”, cântecul: „Coroana Moldovei”, executat de toți membrii în genunchi și scularea în picioare, apoi încredințarea lui Graur din Moldova cu Florica din Muntenia, închipuind „unirea acestor două țeri”, au fost nisce adevărate tablouri caracteristice numai neamului românesc. D-șoarele: Lucreția Negrea și Rosalia Ghimbășan în rolurile de Smărăndița și Tineuța și d-șoarele: Areti Popescu și Rea-Silvia Cip ca fete de boier, toate îmbrăcate în pitorescul costum național, au știut da expresiune frumosului. Cu gust și cu siguranță și-a executat rolul de Florica d-șoara Aurelia Pop, apoi eroii acestei piese d-nii: Alexandru Cepeș și Nicolae Ludu în rolurile de Pitarul Sandu, boer de 50 ani și Graur, fecior boeresc, au încoronat succesul.

Petrecerea de joc, urmată după reprezentațiunea teatrală, a fost veselă și a durat până noaptea târziu.

Venitul total a fost 102 fl. 50 cr. v. a. din care subtrăgându-se spesele de 46 fl. 36 cr. v. a., a rămas venit curat în favorul fondului reuniunii învățătoresci 56 fl. 14 cr. v. a., care sumă s'a și depus spre fructificare la cassa de economii „Furnica” din Făgăraș.

Oferte marimonioase au incurs dela următorii p. t. domni: Ioan Roman, avocat 3 fl., Vasile Dămian, protopresbiter 2 fl., Petru Popescu, protopresbiter 1 fl. 20 cr., George Moian, învățător 50 cr., David Thierfeld, librar 40 cr., Frideric Steinburg, apotecar 20 cr. și Popa, locotenente 20 cr.; suma 7 fl. 50 cr. v. a.

Acestor prea stimați domni, și în deosebi mult onoratului domn Ioan Roman, sub a cărui direcțiune se află societatea „Progresul”, apoi tuturor membrilor acestei societăți li se aduce mulțumită publică pentru ajutorul moral și material, care l-au oferit spre promovarea intereselor și ajungerea scopului reuniunii noastre învățătoresci.

Nicolae Aron, secret. reun.

Cronică.

Societatea de lectură „Andreiu Șaguna” a crericeilor și pedagogilor institutului, Andreian“ din loc și-a ținut ședința de constituire în 13 a l. c. sub presidența d-lui director seminarial I. Hannia. S'au ales: Dr. Ioan Crișan profesor seminarial president; Virgiliu Oniț cl. a III, vice-president; Romulus Micea cl. a III redactor la foaia societății „Musa”; Tău Strimbu cl. a III, controlor; Ioan Cocos cl. a III, notar al corespondențelor și Nicolau Clonța cl. a II notar al ședințelor; Iosif Gomboș cl. a II bibliotecar și Eremie Iliescu ped. a I vice-bibliotecar; Ioan Slăvescu cl. a I. cassar; Romulus Pop cl. a III, Vasilie Gan cl. a III, Vasilie Duma și Nicolau Terhetea cl. a II, Emilian Popescu și Nicolau Muscă cl. I; Vasilie Măgherușan ped. a III și Vasilie Bărbat ped. a II, membrii în comitetul societății.

*

Necrolog. Virginia Sîrbu născ. Barițin, soția d-lui Ioan Sîrbu preot gr. cat. în Siciul Silvaniei a răposat în Petridul de mijloc la 27 Septemvrie n. a. c. în al 31 an al etății.

*

Din Croatia. În contra Starcevicianului Șirmer s'a intentat poces de înaltă trădare din cauza vorbirii ațâțătoare ce a ținut-o cu ocaziunea algerilor. S'au ascultat 80 de martori. De asemenea s'au pus sub acuzațiune și Starcevicianul Radosevici pentru vorbirea

ținută în Costainița. Starcevicianul Pavlovici a fost chemat sub arme ca gregar sub pretext că eliberarea dela miliție și-a câștigat-o pe cale nelegală.

Lista obiectelor dăruite pentru loteria în folosul scoalei de fete a reuniunii femeilor române din Sibiu.

(Continuare).

228. D. Adelina Tod, 1 album pentru fotografi informat pentru carte de visite.

229. D. Gunicunda Ulain, 1 vas pentru flori.

230. D. Florentina Stupniczki, 1 periniță pentru ace.

231. D. Hermina Loos, 1 servet pentru poame brodat.

232. D-na Teresia Magdu, 1 servet pentru poame brodat.

233. D. Maria Gyarmati, 1 acoperitor de cartofi croșetat.

234. D. Maria Ribiczei, 1 platcă de cămașe croșetată.

235. D. Ana Ribiczei, 1 traistă creșetată pentru scolare.

236. D. Irina Kertyo, 1 dentelă împletită pentru 1 păreche ciorapi.

237. D. Irina Adam, 1 servet pentru poame brodat și croșetat.

238. D. Ida Comșa, 1 insemnator de cetit, ciucuri împlețiți pentru ștergar.

239. D-na Iudita Todescu colectantă, 1 cămașă femeiască după portul țărănesc din Bucium.

240. Crișan Maria lui Nicolae, 1 traistă țesută din lână colorată.

241. Ciora Elena lui George, 1 merindeață.

242. Ciora Ana lui Ilie, 1 traistă din lână colorată.

243. Danciu Savi lui Ioan, 1 măsăriță.

244. Crișan Sofia lui George, 1 ștergar, 1 merindeață.

245. Danciu Salvina lui George, 1 merindeață.

246. Jurca Susana a Niculiți, 1 merindeață.

247. Marcu Susana, 2 coți pânză.

248. Jurca Sofia lui Iosif, 2 coți giolgiu.

249. Jurju Sofia lui Ioan, 1 ștergar, 1 traistă.

250. Jurju Maria lui Candin, 1 ștrgar, 3 coți pânză.

251. Danciu Nastasia lui Alesandri, 1 merindeață.

252. Tomuș Anica lui Nicolae, 1 traistă din lână.

253. Buth Iustina lui Ionuț, 1 traistă din lână.

254. Feru Elena lui George, 1 traistă din lână.

255. Dșoara Maria Tomuș Teodor, 1 servet, țesetură proprie.

256. Tomuș Iudita lui George, 1 merindeață, 1 traistă.

257. D-na Maria A. Păcurar colectantă, 1 față de masă de filet brodată.

258. D-na Amalia N. Dima, 1 pânzătură pe mijlocul mesei de filet și croșetată, 1 servet pentru poame croșetat.

259. D-na Mina Pop, 1 corfiță de părete cu brodărie.

260. Dșoara Adelia Popoviciu, 1 însemnator de cetit.

261. Dșoara Ema Popoviciu, 1 dentelă pentru 1 păreche ciorapi.

262. Dșoara Valeria Popoviciu, 1 păreche legături pentru ciorapi brodariu.

263. Dșoara Anica M. Dima, 1 servet pentru pâne brodat național.

264. Dșoara Maria P. Simtion colectantă, 1 șurț italian țesetură proprie.

265. D-na Maria P. Simtion n. Henteș, 1 ștergar țesetură proprie.

266. D-na Maria Popa Necșa, 1 șurț italian, țesetură națională.

267. D-na Ana Imbăruș, 4 Entre-deux croșetate.

268. D-na Maria D. Comșa, 1 farfurie antică de cositor.

269. D-na Elena Alexie Verza, colectantă: 1 față de masă de bumbac croșetată.

270. D-șoara Ana George Verza, 1 față de perină filată.

271. D-na Maria Stefan Tocitu, 1 ștergar de pânză bumbac.

272. D-na Paraschiva I. Dariu, 1 corfiță pentru bilete.

273. D-șoara Maria R. Tocitu, 1 ștergar de pânză.

274. D-na Maria I. Dorca, 1 păreche pantofi cusuți cu lână.

275. D-na M. St. Dragomir, 1 servet de pânză.

276. D-șoara Maria Popescu, 1 pantof pentru orologiu.

277. D-șoara Eugenia Popescu, 1 țiitor de orologiu de mosaic de pădure.

278. D-șoara Lucreția Popescu, 1 însemnator de cetit brodat.

279. D-na Maria G. Stoian, 6 servete țesetură de casă.

280. D-na Valeria I. Găvrus, 1 cămașă bărbătească din borangie cusută cu arniciu.

281. D-na Maria Victor Popea: 1 ștergar pentru cap din borangie.

282. D-na Maria Radu Butu: 1 ștergar de pânză.

(Va urma.)

Posta ultimă.

Budapesta, 26 Septemvrie n. Astăzi s'a constituit partidul opozițional moderat ținând o conferință. Conferința a însărcinat pe presidentul ei, să protesteze în numele partidului în contra împregiurării, că partidul antisemit ocupă loc pe bancele opoziției moderate, cerând totodată o eventuală ședință secretă.

Neapole, 28 Septemvrie n. Ieri au fost 123 casuri de îmbolnăvire și 64 casuri de moarte de cholera.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Budapesta, 29 Septemvrie n. Parlamentul Ungariei s'a deschis cu solemnitate cu un mesagiu de tron prin Monarchul în sala tronului a castelului regal în prezența deputaților, a magnaților și a dignitarilor. Mesagiul țiece cu privire la politica externă, că raporturile cu Germania sînt cele mai intime precum și foarte amicale cu celelalte state, ceea ce promite cu siguranță că parlamentul, nealterat prin încercături externe va pute să-și consacre activitatea sa binelui Ungariei. Această împregiurare de sigur se va folosi spre ridicarea înfloririi materiale și spirituale a Ungariei, spre delăturarea energică a relexor interne și a frecărilor între naționalități, confesiuni și între clasele sociale pentruca aceste trăind în pace lungă olaltă în țerile coroanei S. Stefan să conlucre cu puteri unite și cu entusiasm pentru ridicarea binelui, a gloriei și a strălucirii tronului și a patriei. Reorganizarea casei magnaților nu s'ar mai pute amâna acum; resolvarea norocoasă a cestiunei acesteia va fi pentru timpuri îndelungate de cea mai mare importanță. Mai departe guvernul va supune activității parlamentului fixarea pensiunilor funcționarilor de stat pe basa equității corespunzătoare, legislațiunea criminală prin guvern, procedura criminală, crearea codicelui civil, regularea cestiunei muncii publice, regularea Dunării de sus în interesul navigațiunii, delăturarea pedecilor navigațiunii la Porțile-de-fer, codificarea din nou a dreptului de apă a poliției rurale și a legii montane, înființarea de tribunale administrative. Mesagiul accentuează sirguința, care e a se pune întru ecuilibrarea bugetului. Prolungirea periodului dietal după experiențele de până acum ar fi în interesul patriei. Cu cestiunea reinnoirii convențiunei vamale din 1878 cu cealaltă parte a monarchiei acest parlament încă se va ocupa; la resolvare amândouă părțile de o potrivă vor avé înaintea ochilor considerațiunile ecuității, în înoiera grabnică a convențiunei ar zăce interesul amânduror părților monarchiei.

Budapesta, 29 Septemvrie n. Casa deputaților a ținut o ședință, în care s'a cetit mesagiul de tron și s'a hotărît tipărirea și transmiterea lui la casa magnaților. Casa magnaților încă a ținut o ședință asupra primirii mesagiului de tron.

Murș-Oșorhein, 29 Septemvrie n. Principele și principesa de coroană au sosit astăzi dimineața la 5 oare și 45 minute cu tren de curte separat al căilor ferate de stat ungare și au fost primiți de contele Samuil Teleky, de comitele suprem, vice-comitele, primarul și onorațorii numeroși; după dejun principele și principesa de coroană pleacă cu trăsura la Gurghiu unde s'au și făcut pregătirile de primire.

Rectificare. În Nrul 123 al ăiarului Ia: *Algeri de deputați pentru congresul bisericesc gr-or.* în loc de *Iuliu Roșca* e a se ceti: **Petru Roșca.**

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar**

Bibliografie.

Legendarium românesc pentru a V. și a VI. clasă gimnazială întocmit după planul ministerial de Alesiu Viciu prof. gimn. Blaj 1884.

Invitare de prenumerație la „Învățământul intuitiv” de V. Gr. Borgovan. Gherla (Sz-Ujvár) 1884. Prețul unui exemplar 1 fl. (cu porto cu tot) solvit înainte cel mult până la 20 Noiembrie st. n. a. c.

Sciri economice.

O nouă societate economică română. În Vasiliu s'a înființat o nouă societate economică prin acțiuni. „Suveica” este numele acestei societăți.

Durata societății în primul period este de 10 ani adică, dela 1 Martie 1884 până la 1 Martie 1894.

Reședința societății se fixează în urbea Vaslui.

Scopul societății este:

a) Fabricațiunea de lămârie și diferite materii textile pentru confecționarea de vestimente și alte țesături necesare publicului.

b) Propagarea și perfecționarea acestei ramuri de industrie printre locuitori.

Pot face parte din această societate ori-ce persoană, de ori-ce sex, care are capacitatea legală.

Capitalul societății se compune din acțiuni de 20 fr. una, ce se emit în tot cursul anului de către consiliul de administrație până la numărul votat de adunarea generală.

Aceste acțiuni sunt la purtător și se pot vinde și transmite la ori-cine fără autorizațiunea consiliului de administrație.

O veste bună. „Curierul Balasan” din Iași scrie următoarele: „După scirile primite din străinătate, prețul cerealelor a început a se urca; din Elveția s'a primit o scrisoare, în care arată, că de vreo câte va țile prețul grâului de calitate antăie s'a urcat la 2500 fr. vagonul pe loc.”

Piața din Mediaș, 26 Septembrie. Grâu hectolitra fl. 5.50 până fl. 6.—; grâu mestecat fl. 4.50 până fl. 5.—; sâmbura fl. 3.25 până fl. 3.50; orșul — până fl. —; ovășul fl. 2.— până fl. 2.25; cucuruzul fl. 4.50 până fl. 5.— seminta de cânepă fl. — până fl. —; curmpenele fl. 1.40 până fl. 1.50; melleiul hectolitra fl. 14.— până fl. —; mazerea fl. 4.50 până fl. 5.—; fasolea fl. 5.80 până fl. 6.—; lintea fl. — până fl. —; chiminul (săcăreana) fl. 40.— până fl. —; sâmbur brut 100 kilograme fl. 30.— până fl. 36.—; lumini de sâmbur vârsate

fl. 60.— până fl. —; unsoarea de porc fl. 73.— până fl. 75.—; slămina fl. 66.— până fl. 70.—; cânepa fl. 48.— până fl. 50.—; fânul fl. 1.50 până fl. 1.80; săpunul 100 bucăți fl. 26.— până fl. 40.—; spiritul gradul 10 cr.; carnea de vită kilo 42 până 44 cr.; carnea de vițel 40 până 46 cr.; carnea de porc 48 până — cr.; carnea de mel 32 până —; ouă 7 cu 10 cr.

Piața din Brașov, 26 Septembrie. Grâu hectolitra fl. 5.60, grâu mestecat fl. 4.—, sâmbura fl. 3.30, orșul fl. 3.40, ovăș fl. 1.70, cucuruzul fl. 4.30, melleiul fl. 4.60, mazerea fl. 7.—, lintea fl. 6.—, fasolea fl. 5.—, curmpenele fl. —.90, carnea de vită p. kilo 48 cr., carnea de porc 52 cr., carnea de berbec 28 cr.

Bursa de București.

Cota oficială dela 26 Septembrie st. n. 1884.

Renta amort. (5%)	Cump.	96 ¹ / ₈	vând.
Rur. conv. (6%)	104.30	104.30	104.30
Act. de asig. Dacia-Rom.	364.—	367 ¹ / ₂	367 ¹ / ₂
Impr. oraș. București	—	—	—
Banca națională a României	1396.—	1410.—	1410.—
Credit mob. rom.	205.—	207.—	207.—
Act. de asig. Națională	245 ¹ / ₂	246.—	246.—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	91.50	87.50	87.50
Societ. const.	—	283 ¹ / ₂	283 ¹ / ₂
Schimb 4 luni	—	—	—
Aur.	5.30	—	—

Bursa de Viena

din 27 Septembrie st. n. 1884.

Rentă de aur ung. 6%	122.40
„ „ „ 4%	92.80
„ „ hârtie „ 5%	88.60
Împrumutul căilor ferate ung.	142.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	96.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	102.25
Bonuri rurale ung.	100.80
„ „ „ cu cl. de sortare	100.25
„ „ „ bănațene-timișene	100.25
„ „ „ cu cl. de sortare	100.—
„ „ transilvane	100.30
„ „ croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.90
Împrumut cu premiu ung.	114.50
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	115.25
Rentă de hârtie austriacă	80.75
„ „ argint austriacă	81.65
„ „ aur austriacă	103.—
Losurile austr. din 1860	134.10
Acțiunile băncii austro-ungare	853.—
„ „ de credit ung.	287.75
„ „ „ austr.	288.60
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.77
Napoleon-d'ori	9.66 ¹ / ₂
Mărci 100 imp. germane	59.70
Londra 10 Livres sterline	121.60

Bursa de Budapesta

din 27 Septembrie st. n. 1884.

Renta de aur ung. 6%	122.50
„ „ „ 4%	92.65
„ „ hârtie „ 5%	88.40
Împrumutul căilor ferate ung.	142.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	96.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 2-a emisiune)	119.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. 3-a emisiune)	101.75
Bonuri rurale ung.	100.50
„ „ „ cu cl. de sortare	100.—
„ „ „ bănațene-timișene	100.—
„ „ „ cu cl. de sortare	100.25
„ „ transilvane	100.—
„ „ croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.75
Împrumut cu premiu ung.	114.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	115.25
Renta de hârtie austriacă	80.60
„ „ argint austriacă	81.50
„ „ aur austriacă	103.—
Losurile austr. din 1860	134.50
Acțiunile băncii austro-ungare	850.—
„ „ de credit ung.	288.—
„ „ „ austr.	288.90
Argintul	—
Scrisuri fonciare a le institut. de cred. și ec. „Albina”	101.50
Galbeni împărătești	5.75
Napoleon-d'ori	9.66
Mărci 100 imp. germane	59.65
Londra 10 Livres sterline	121.60

LOTERIE.

Tragerea din 27 Septembrie st. n.

Budapesta: 19 84 56 38 75.

Nr. 4232/1884.

[87] 2—3

pret.

Publicațiune.

La 11 Octombrie a. c. 9 oare a. m. se vor licita în cancelaria comunală din Tâlmaci:

1. Dreptul de crișmărit și morărit al comunei Sebișul-inferior pe timpul din 1 Ianuarie 1885 până 31 Decembrie 1890. Prețul strigării 2839 fl.
2. Dreptul de crișmarit și morărit al comunei Sebișul-superior pe timpul dela 1 Ianuarie 1885 până 31 Decembrie 1890. Prețul de strigare 1900 fl.
3. Dreptul de crișmărit al comunei Boița pe timpul dela 1 Ianuarie 1885 până

31 Decembrie 1890. Prețul de strigare 3000 fl.

4. Dreptul de crișmărit și morărit al comunei Porcesci pe timpul dela 1 Ianuarie 1885 până 31 Decembrie 1890. Prețul de strigare 3250 fl.

5. Dreptul de crișmărit și morărit al comunei Tâlmaci, apoi cam 36 jugere pământ arător și pășunat împreună cu edificiile economice bune, maieriste în comună. Prețul de strigare 2500 fl.

Licitanții vor avea a depune înainte de începerea licitației un vadium de 10%. Condițiunile mai amenunțite se pot vedea atât la subscrisul oficiu pretorial, cât și în cancelariile comunale ale respectivelor comune.

Sibiu, 25 Septembrie 1884.

Oficiul central pretorial.

Cancelaria

advocatului [89] 1—3

Dr. Nicolau Olariu

se află din 1 Octombrie st. n. a. c. în strada Honterus Nr. 2 parterre.

Boale
Secrete

[50] 27

le vindec pe basa celei mai nouă scrutare științifice, chiar și casurile cele mai desparate fără conturbarea ocupațiunii. Deasemenea urmările rele ale păcatelor secrete de tinereț (onania), distrucțiunea nervilor și impotența. Cea mai mare discrețiune. Mă rog de raport detaliat despre boală.

Dr. Bella,

membru la societăți științifice ș. a.

6 Place de la Nation, 6. Paris.

Învitare de abonament la cele mai eftine diare române.

„Amiculu Familiei” diuar beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Apare regulat în 1/13-a și 15/27-a și a fie-cărei lune în numeri câte 2—3 coale; — și publică: *novele, poezii, romanuri, aventuri picante, impresiuni de călătorii, studii sociali, — articlii științifice* mai ales din sfera economiei și a igienei de casă. — *sciri din lumea mare* cu preferință acelea, cari interesează mai de aproape societatea românească, — *principii de viață și notițe de petrecere*. Fie-care număr este bogat și frumos ilustrat. — Prețul de prenumerațiune pre anul întreg e numai 4 fl. pre ½ an 2 fl. pre ¼ de an 1 fl. v. a. — pentru România pre anul întreg 10 franci — lei plătibili în bilete de bancă ori în timbre postali.

„Preotulu romanu”. Diuar bisericesc, scolastic și literar. Apare regulat în 1-a și 16-a și (c. n.) a fie-cărei lune, în numeri câte de 1½ — 2½ coale și publică *articlii din sfera tuturor științelor teologice* — tractate dogmatice, istorice, juridice, morali, pastorali, dar mai ales rituali, — *predice* pre domineci, serbători și diferite ocațiuni, mai ales pentru ocațiuni funebrale, precum și *schite de predici*, și ori-ce amenunte aplicabili în predici, *catechese* și alte *învățături pentru popor*, *tractate pedagogice, didactice, studii și recensțiuni literare, sciri* — din sfera bisericească, scolastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pre anul întreg e 4 fl., pre ½ 2 fl., pre ¼ 1 fl., — Pentru România pre anul întreg 10 franci — lei, — plătibili în bilete de bancă ori în timbre postali.

„Cartile Sateanului Romanu”. Pentru toate trebuințele poporului român. Apare în fie-care lună câte una carte de 1 — 1½ coală — și publică: *novele populare, istorioare, fabule, poezii, anecdote, proverbi* și alte *amenunte de învățatură și petrecere, cunoscințe de economiă, industriă, igienă ș. a.*, — *sciri din lumea mare* mai ales acelea cari mai de aproape ating pre poporul nostru. — Prețul de prenumerațiune pre un an întreg e numai 1 fl. v. a., pentru România 2 franci 50 bani — plătibili în timbre postali.

Toate aceste trei diare deodată abonate costau pre anul întreg 8 fl. v. a., pentru România 20 franci — lei.

— Esemplare complete dela începutul anului mai sânt câteva. —

☞ Aceia, cari vor abona toate trei diarele noastre, ori barem două din ele, vor primi **îndată gratis** patru portrete foarte frumoase. ☞

☞ **Numeri de probă se trimit gratis ori cui.** ☞

☞ A se adresa la: **Cancelaria „NEGRUTIU”** în Gherla (Szamosujvár) unde se mai află încă de vîndare următoarele

☞ **opuri de minune eftine:** ☞

Amoru și dincolo de mormentu. Novela de Ponson du Terail, trad. de N. F. Negrutiu. Prețul 30 cr.

Biblioteca Sateanului Român. Cartea I., II., III., IV., cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la toate patru 1 fl. — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de Recepte din economiă, industriă, comerț și chemiă pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice magiare privitoare la Români, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silasi. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere învederită și apretiată de Dr. Gregoriu Silasi Broșura I. și II. Prețul fie-căreia e 40 cr. — Ambele împreună 70 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine cuprinde 103 poezie bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragediă în 5 acte, după Euripide tradusă în viersuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauris. Tragediă în 5 acte, după Euripide tradusă în viersuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Branda sau Nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

El trebuie să se însoare. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negrutiu. Prețul 25 cr.

Secretele alor trei nopți sau trei morți vii. Roman angles după Frankstein de Pamfilu I. Grapini. Prețul 50 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe traducțiune liberă de Const. Morariu. Prețul 50 cr.

Economiă pentru scoalele popor. de T. Rosiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comediă în 5 acte, după August Kotzebue, tradusă de Ioan St. Siulutu. Prețul 30 cr.

Nu mă uita, Colecțiune; de viersuri funebrale urmate de iertăciuni, epitafe ș. Prețul 50 cr.

☞ Toate acestea 20 opuri deodată procurate se dau cu prețul bagatel de 3 fl. 60 cr. ☞

[48] 21—